
平成３０年度予算書

自 平成３０年４月 １日

至 平成３１年３月３１日

一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会



一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会

平成30年度収支予算書（損益計算ベース）

平成30年　4月　1日から平成31年　3月31日まで

H30年度予算 前年度予算 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,000 1,000 0

基本財産受取利息 1,000 1,000 0

特定資産運用益 3,000 10,000 △ 7,000

特定資産受取利息 3,000 10,000 △ 7,000

受取入会金 401,000 944,000 △ 543,000

受取入会金 401,000 944,000 △ 543,000

受取会費 357,460,500 359,042,000 △ 1,581,500

受取会費 357,460,500 359,042,000 △ 1,581,500

事業収益 321,880,000 319,535,000 2,345,000

定期集会参加費等収益 155,352,000 151,752,000 3,600,000

展示会場収益 76,201,000 75,178,000 1,023,000

広告料収益 25,637,000 27,977,000 △ 2,340,000

原著負担金収益 1,900,000 1,900,000 0

専門医審査登録収益 58,275,000 56,524,000 1,751,000

購読料収益 2,700,000 2,700,000 0

補聴器相談医更新収益 1,815,000 3,504,000 △ 1,689,000

受取補助金等 17,552,000 12,408,250 5,143,750

受取補助金等収益 13,552,000 8,408,250 5,143,750

受取補助金等振替額 4,000,000 4,000,000 0

受取寄付金 11,121,000 9,221,000 1,900,000

受取寄付金 11,121,000 9,221,000 1,900,000

雑収益 86,589,096 55,127,230 31,461,866

受取集金事務手数料 7,000,000 7,000,000 0

受取利息 26,096 139,220 △ 113,124

雑収益 58,563,000 47,988,010 10,574,990

ICカード収入 21,000,000 0 21,000,000

経常収益計 795,007,596 756,288,480 38,719,116

科     目

－1－



H30年度予算 前年度予算 増減科     目

（２）経常費用

事業費 632,884,992 631,141,086 1,743,906

職員給料手当 56,658,000 48,414,000 8,244,000

退職給付費用 0 0 0

福利厚生費 8,528,500 6,842,000 1,686,500

会議費 63,881,380 59,703,380 4,178,000

旅費交通費 94,743,520 94,432,816 310,704

通信運搬費 33,382,100 34,447,113 △ 1,065,013

什器備品費 350,000 350,000 0

消耗品費 13,308,956 4,724,186 8,584,770

図書費 594,680 816,130 △ 221,450

修繕費 33,000 28,000 5,000

印刷製本費 82,442,236 82,319,760 122,476

光熱水料費 170,000 171,000 △ 1,000

賃借料 142,119,000 150,319,834 △ 8,200,834

保険料 24,000 24,000 0

諸謝金 19,117,105 24,696,625 △ 5,579,520

租税公課 555,000 600,000 △ 45,000

支払負担金　 19,974,000 21,564,378 △ 1,590,378

支払助成金 6,730,000 6,975,000 △ 245,000

支払寄付金 2,240,000 2,260,000 △ 20,000

委託費 71,116,700 73,103,940 △ 1,987,240

支払手数料 3,262,550 2,977,868 284,682

管理維持費 6,265,000 6,270,778 △ 5,778

HP維持費 4,368,465 5,388,478 △ 1,020,013

雑費 3,020,800 4,711,800 △ 1,691,000

－2－



H30年度予算 前年度予算 増減科     目

管理費 276,845,004 188,147,338 88,697,666

職員給料手当 36,178,606 30,963,606 5,215,000

退職給付費用 6,364,000 4,546,000 1,818,000

福利厚生費 3,478,000 3,070,500 407,500

会議費 8,911,527 8,574,994 336,533

旅費交通費 28,143,000 26,495,000 1,648,000

通信運搬費 7,259,632 7,043,233 216,399

減価償却費 2,309,315 2,489,315 △ 180,000

什器備品費 280,000 30,000 250,000

消耗品費 4,066,809 3,544,271 522,538

図書費 11,200 17,000 △ 5,800

修繕費 575,000 480,000 95,000

印刷製本費 13,619,280 6,508,000 7,111,280

光熱水料費 1,355,000 1,354,000 1,000

賃借料 24,550,750 24,131,750 419,000

保険料 329,000 329,000 0

諸謝金 650,000 650,000 0

租税公課 8,745,000 5,745,000 3,000,000

支払負担金　 7,129,800 6,621,062 508,738

支払助成金 520,000 250,000 270,000

支払寄付金 5,380,000 5,650,000 △ 270,000

委託費 99,856,500 36,823,500 63,033,000

支払手数料 5,545,672 2,107,192 3,438,480

管理維持費 6,205,000 6,124,000 81,000

HP維持費 529,019 461,545 67,474

雑費 4,852,894 4,138,370 714,524

経常費用計 909,729,996 819,288,424 90,441,572

－3－



H30年度予算 前年度予算 増減科     目

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 114,722,400 △ 62,999,944 △ 51,722,456

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 114,722,400 △ 62,999,944 △ 51,722,456

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 114,722,400 △ 62,999,944 △ 51,722,456

一般正味財産期首残高 700,527,695 590,376,117 110,151,578

一般正味財産期末残高 585,805,295 527,376,173 58,429,122

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取特定資産 0 0 0

一般正味財産への振替額 4,000,000 4,000,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 4,000,000 △ 4,000,000 0

指定正味財産期首残高 13,300,000 15,800,000 △ 2,500,000

指定正味財産期末残高 9,300,000 11,800,000 △ 2,500,000

Ⅲ　正味財産期末残高 595,105,295 539,176,173 55,929,122

－4－



一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会

平成30年度収支予算書（損益計算ベース）内訳
平成30年　4月　1日から平成31年　3月31日まで

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

特定資産運用益 0 0 3,000 0 0 0 0 0 0 3,000 0 0 0 3,000

特定資産受取利息 0 0 3,000 0 0 0 0 0 0 3,000 0 0 3,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 401,000 0 401,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 401,000 401,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 357,460,500 0 357,460,500

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 357,460,500 357,460,500

事業収益 0 1,000 230,917,000 59,675,000 23,830,000 5,507,000 0 950,000 0 320,880,000 0 1,000,000 0 321,880,000

定期集会参加費等収益 0 0 149,310,000 400,000 0 3,692,000 0 950,000 0 154,352,000 0 1,000,000 155,352,000

展示会場収益 0 0 76,201,000 0 0 0 0 0 0 76,201,000 0 0 76,201,000

広告料収益 0 1,000 5,406,000 1,000,000 19,230,000 0 0 0 0 25,637,000 0 0 25,637,000

原著負担金収益 0 0 0 0 1,900,000 0 0 0 0 1,900,000 0 0 1,900,000

専門医審査登録収益 0 0 0 58,275,000 0 0 0 0 0 58,275,000 0 0 58,275,000

購読料収益 0 0 0 0 2,700,000 0 0 0 0 2,700,000 0 0 2,700,000

補聴器相談医更新収益 0 0 0 0 0 1,815,000 0 0 0 1,815,000 0 0 1,815,000

受取補助金等 120,000 480,000 15,252,000 100,000 0 0 1,220,000 0 0 17,172,000 0 380,000 0 17,552,000

受取補助金等収益 120,000 480,000 11,252,000 100,000 0 0 1,220,000 0 0 13,172,000 0 380,000 13,552,000

受取補助金等振替額 0 0 4,000,000 0 0 0 0 0 0 4,000,000 0 0 4,000,000

受取寄付金 0 0 10,250,000 0 0 0 520,000 250,000 0 11,020,000 0 101,000 0 11,121,000

受取寄付金 0 0 10,250,000 0 0 0 520,000 250,000 0 11,020,000 0 101,000 11,121,000

雑収益 0 50 49,944,100 4,098,000 1,308,000 213,000 0 100 0 55,563,250 7,000,000 24,025,846 0 86,589,096

受取集金事務手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 7,000,000

受取利息 0 50 2,100 0 0 0 0 100 0 2,250 0 23,846 26,096

雑収益 0 0 49,942,000 4,098,000 1,308,000 213,000 0 0 0 55,561,000 0 3,002,000 58,563,000

ICｶｰﾄﾞ収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,000,000 21,000,000

経常収益計 120,000 481,050 306,366,100 63,873,000 25,138,000 5,720,000 1,740,000 1,200,100 0 404,638,250 7,000,000 383,369,346 0 795,007,596

国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障 小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

IFOS

実施事業会計

収益事業

－ －



国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障 小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

IFOS

実施事業会計

収益事業

（２）経常費用

事業費 19,819,675 26,092,742 375,735,186 62,319,482 89,994,346 24,463,147 14,392,014 6,669,400 0 619,485,992 13,399,000 0 0 632,884,992

職員給料手当 7,035,000 3,403,000 10,353,000 7,966,800 13,904,000 4,478,800 1,200,000 1,955,400 0 50,296,000 6,362,000 0 56,658,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福利厚生費 1,473,000 592,500 1,165,500 1,878,500 800,000 1,079,000 288,000 291,000 0 7,567,500 961,000 0 8,528,500

会議費 940,000 1,359,000 54,812,380 2,125,000 464,000 2,693,000 1,008,000 200,000 0 63,601,380 280,000 0 63,881,380

旅費交通費 4,221,000 1,767,000 59,469,900 10,138,000 3,691,000 6,994,620 4,181,000 2,867,000 0 93,329,520 1,414,000 0 94,743,520

通信運搬費 1,680,392 1,994,770 6,914,226 3,773,062 16,515,430 1,661,036 676,184 5,000 0 33,220,100 162,000 0 33,382,100

什器備品費 0 0 350,000 0 0 0 0 0 0 350,000 0 0 350,000

消耗品費 486,283 336,753 10,751,419 661,000 203,500 454,251 262,750 0 0 13,155,956 153,000 0 13,308,956

図書費 8,000 8,000 390,000 20,000 67,680 0 100,000 0 0 593,680 1,000 0 594,680

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33,000 0 33,000

印刷製本費 2,490,000 1,979,500 21,199,000 4,622,000 50,278,736 1,505,000 212,000 0 0 82,286,236 156,000 0 82,442,236

光熱水料費 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 70,000 0 170,000

賃借料 200,000 808,000 132,133,000 4,100,000 160,000 1,508,000 1,830,000 40,000 0 140,779,000 1,340,000 0 142,119,000

保険料 0 0 0 0 0 3,000 0 0 0 3,000 21,000 0 24,000

諸謝金 0 840,466 14,923,639 0 1,864,000 1,289,000 0 200,000 0 19,117,105 0 0 19,117,105

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 555,000 0 555,000

支払負担金　 370,000 200,000 4,524,000 11,802,000 670,000 888,000 920,000 600,000 0 19,974,000 0 0 19,974,000

支払助成金 0 480,000 5,850,000 300,000 0 0 20,000 80,000 0 6,730,000 0 0 6,730,000

支払寄付金 0 0 40,000 0 0 0 1,760,000 420,000 0 2,220,000 20,000 0 2,240,000

委託費 350,000 7,536,700 49,017,000 8,765,000 1,324,000 1,356,000 1,612,000 0 0 69,960,700 1,156,000 0 71,116,700

支払手数料 26,000 41,088 2,516,322 203,120 52,000 78,940 5,080 11,000 0 2,933,550 329,000 0 3,262,550

管理維持費 0 0 0 5,930,000 0 0 0 0 0 5,930,000 335,000 0 6,265,000

HP維持費 0 4,368,465 0 0 0 0 0 0 0 4,368,465 0 0 4,368,465

雑費 440,000 377,500 1,325,800 35,000 0 474,500 317,000 0 0 2,969,800 51,000 0 3,020,800

－ －



国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障 小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

IFOS

実施事業会計

収益事業

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 276,845,004 0 276,845,004

職員給料手当 0 36,178,606 36,178,606

退職給付費用 0 6,364,000 6,364,000

福利厚生費 0 3,478,000 3,478,000

会議費 0 8,911,527 8,911,527

旅費交通費 0 28,143,000 28,143,000

通信運搬費 0 7,259,632 7,259,632

減価償却費 0 2,309,315 2,309,315

什器備品費 0 280,000 280,000

消耗品費 0 4,066,809 4,066,809

図書費 0 11,200 11,200

修繕費 0 575,000 575,000

印刷製本費 0 13,619,280 13,619,280

光熱水料費 0 1,355,000 1,355,000

賃借料 0 24,550,750 24,550,750

保険料 0 329,000 329,000

諸謝金 0 650,000 650,000

租税公課 0 8,745,000 8,745,000

支払負担金　 0 7,129,800 7,129,800

支払助成金 0 520,000 520,000

支払寄付金 0 5,380,000 5,380,000

委託費 0 99,856,500 99,856,500

支払手数料 0 5,545,672 5,545,672

管理維持費 0 6,205,000 6,205,000

HP維持費 0 529,019 529,019

雑費 0 4,852,894 4,852,894

経常費用計 19,819,675 26,092,742 375,735,186 62,319,482 89,994,346 24,463,147 14,392,014 6,669,400 0 619,485,992 13,399,000 276,845,004 0 909,729,996

－ －



国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障 小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

IFOS

実施事業会計

収益事業

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 19,699,675 △ 25,611,692 △ 69,369,086 1,553,518 △ 64,856,346 △ 18,743,147 △ 12,652,014 △ 5,469,300 0 △ 214,847,742 △ 6,399,000 106,524,342 0 △ 114,722,400

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 19,699,675 △ 25,611,692 △ 69,369,086 1,553,518 △ 64,856,346 △ 18,743,147 △ 12,652,014 △ 5,469,300 0 △ 214,847,742 △ 6,399,000 106,524,342 0 △ 114,722,400

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 19,699,675 △ 25,611,692 △ 69,369,086 1,553,518 △ 64,856,346 △ 18,743,147 △ 12,652,014 △ 5,469,300 0 △ 214,847,742 △ 6,399,000 106,524,342 0 △ 114,722,400

一般正味財産期首残高 700,527,695

一般正味財産期末残高 △ 19,699,675 △ 25,611,692 △ 69,369,086 1,553,518 △ 64,856,346 △ 18,743,147 △ 12,652,014 △ 5,469,300 0 △ 214,847,742 △ 6,399,000 106,524,342 0 585,805,295

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取特定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 4,000,000 0 0 0 0 0 0 4,000,000 0 0 0 4,000,000

当期指定正味財産増減額 0 0 △ 4,000,000 0 0 0 0 0 0 △ 4,000,000 0 0 0 △ 4,000,000

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,300,000

指定正味財産期末残高 0 0 △ 4,000,000 0 0 0 0 0 0 △ 4,000,000 0 0 0 9,300,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 19,699,675 △ 25,611,692 △ 73,369,086 1,553,518 △ 64,856,346 △ 18,743,147 △ 12,652,014 △ 5,469,300 0 △ 218,847,742 △ 6,399,000 106,524,342 0 595,105,295

－ －



一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会

H30年度予算 前年度予算 増減

Ⅰ　事業活動収支の部

　事業活動収入

１　基本財産運用収入 1,000 1,000 0

1） 基 本 金 利 息 収 入 1,000 1,000 0

２　特定資産運用収入 3,000 10,000 △ 7,000

1） 特 定 資 産 利 息 収 入 3,000 10,000 △ 7,000

３　入 会 金 収 入 401,000 944,000 △ 543,000

1） 入 会 金 収 入 401,000 944,000 △ 543,000

４　会 費 収 入 357,460,500 359,042,000 △ 1,581,500

1） 会 費 収 入 357,460,500 359,042,000 △ 1,581,500

５　事　業　収　入 321,880,000 319,535,000 2,345,000

1） 定 期 集 会 参 加 費 等 収 入 155,352,000 151,752,000 3,600,000

2） 展 示 会 場 収 入 76,201,000 75,178,000 1,023,000

3） 広 告 料 収 入 25,637,000 27,977,000 △ 2,340,000

4） 原 著 負 担 金 収 入 1,900,000 1,900,000 0

5） 専 門 医 審 査 登 録 収 入 58,275,000 56,524,000 1,751,000

6） 購 読 料 収 入 2,700,000 2,700,000 0

7） 補 聴 器 相 談 医 更 新 収 入 1,815,000 3,504,000 △ 1,689,000

６　補助金等収入 13,552,000 8,408,250 5,143,750

1） 補 助 金 等 収 入 13,552,000 8,408,250 5,143,750

７　寄 付 金 収 入 11,121,000 9,221,000 1,900,000

1） 寄 付 金 収 入 11,121,000 9,221,000 1,900,000

８　雑　収　入 86,589,096 55,127,230 31,461,866

1） 集 金 事 務 手 数 料 収 入 7,000,000 7,000,000 0

2） 利 息 収 入 26,096 139,220 △ 113,124

3） 雑 収 入 58,563,000 47,988,010 10,574,990

4） IC カ ー ド 収 入 21,000,000 0 21,000,000

791,007,596 752,288,480 38,719,116

平成30年度一般会計収支予算書（資金ベース）
（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

科　　　目

事 業 活 動 収 入 計

－9－



H30年度予算 前年度予算 増減

　事業活動支出

  1　事　　業　　費 634,660,992 633,836,086 824,906

(1) 職 員 給 料 手 当 56,658,000 48,414,000 8,244,000

(2) 退 職 給 付 費 1,776,000 2,695,000 △ 919,000

(3) 福 利 厚 生 費 8,528,500 6,842,000 1,686,500

(4) 会 議 費 63,881,380 59,703,380 4,178,000

(5) 旅 費 交 通 費 94,743,520 94,432,816 310,704

(6) 通 信 運 搬 費 33,382,100 34,447,113 △ 1,065,013

(7) 什 器 備 品 費 350,000 350,000 0

(8) 消 耗 品 費 13,308,956 4,724,186 8,584,770

(9) 図 書 費 594,680 816,130 △ 221,450

(10) 修 繕 費 33,000 28,000 5,000

(11) 印 刷 製 本 費 82,442,236 82,319,760 122,476

(12) 光 熱 水 料 費 170,000 171,000 △ 1,000

(13) 賃 借 料 142,119,000 150,319,834 △ 8,200,834

(14) 保 険 料 24,000 24,000 0

(15) 諸 謝 金 19,117,105 24,696,625 △ 5,579,520

(16) 租 税 公 課 555,000 600,000 △ 45,000

(17) 支 払 負 担 金 19,974,000 21,564,378 △ 1,590,378

(18) 支 払 助 成 金 6,730,000 6,975,000 △ 245,000

(19) 支 払 寄 付 金 2,240,000 2,260,000 △ 20,000

(20) 委 託 費 71,116,700 73,103,940 △ 1,987,240

(21) 支 払 手 数 料 3,262,550 2,977,868 284,682

(22) 管 理 維 持 費 6,265,000 6,270,778 △ 5,778

(23) HP 維 持 費 4,368,465 5,388,478 △ 1,020,013

(24) 雑 費 3,020,800 4,711,800 △ 1,691,000

科　　　目
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H30年度予算 前年度予算 増減

271,799,689 182,267,023 89,532,666

(1) 職 員 給 料 手 当 36,178,606 30,963,606 5,215,000

(2) 退 職 給 付 費 3,628,000 1,155,000 2,473,000

(3) 福 利 厚 生 費 3,478,000 3,070,500 407,500

(4) 会 議 費 8,911,527 8,574,994 336,533

(5) 旅 費 交 通 費 28,143,000 26,495,000 1,648,000

(6) 通 信 運 搬 費 7,259,632 7,043,233 216,399

(7) 什 器 備 品 費 280,000 30,000 250,000

(8) 消 耗 品 費 4,066,809 3,544,271 522,538

(9) 図 書 費 11,200 17,000 △ 5,800

(10) 修 繕 費 575,000 480,000 95,000

(11) 印 刷 製 本 費 13,619,280 6,508,000 7,111,280

(12) 光 熱 水 料 費 1,355,000 1,354,000 1,000

(13) 賃 借 料 24,550,750 24,131,750 419,000

(14) 保 険 料 329,000 329,000 0

(15) 諸 謝 金 650,000 650,000 0

(16) 租 税 公 課 8,745,000 5,745,000 3,000,000

(17) 支 払 負 担 金 7,129,800 6,621,062 508,738

(18) 支 払 助 成 金 520,000 250,000 270,000

(19) 支 払 寄 付 金 5,380,000 5,650,000 △ 270,000

(20) 委 託 費 99,856,500 36,823,500 63,033,000

(21) 支 払 手 数 料 5,545,672 2,107,192 3,438,480

(22) 管 理 維 持 費 6,205,000 6,124,000 81,000

(23) HP 維 持 費 529,019 461,545 67,474

(24) 雑 費 4,852,894 4,138,370 714,524

906,460,681 816,103,109 90,357,572

△ 115,453,085 △ 63,814,629 △ 51,638,456

科　　　目

　2　管　理　費

事 業 活 動 支 出 計

事 業 活 動 収 支 差 額
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H30年度予算 前年度予算 増減

Ⅱ　投資活動収支の部

　投資活動収入

１）　特定預金取崩収入 5,000,000 6,700,000 △ 1,700,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 収 入 4,000,000 4,000,000 0

(2) 特別事業積立預金取崩収入 1,000,000 2,700,000 △ 1,700,000

２）　固定資産売却収入 0 0 0

(1) 建 物 売 却 収 入 0 0 0

(2) 構 築 物 売 却 収 入 0 0 0

３）　固定資産取崩収入 65,404,000 12,553,000 52,851,000

(1) 専門医制度積立預金取崩収入 0 8,703,000 △ 8,703,000

(2) 退職給付積立預金取崩収入 5,404,000 3,850,000 1,554,000

(3) 事務所建替積立預金取崩収入 60,000,000 0 60,000,000

70,404,000 19,253,000 51,151,000

　投資活動支出 0

1）　特定預金支出 2,100,000 1,400,000 700,000

(1) 奨 学 基 金 積 立 預 金 支 出 0 0 0

(2) 特 別 事 業 積 立 預 金 支 出 2,100,000 1,400,000 700,000

２）　固定資産取得支出 688,000 688,000 0

(1) 什 器 備 品 購 入 支 出 688,000 688,000 0

３）　固定資産支出 3,831,000 4,546,000 △ 715,000

(1) 専門医制度積立預金支出 0 0 0

(2) 退 職 給 付 積 立 預 金 支 出 3,831,000 4,546,000 △ 715,000

6,619,000 6,634,000 △ 15,000

63,785,000 12,619,000 51,166,000

Ⅲ　財務活動収支の部 0 0 0

　財務活動収入 0 0 0

0 0 0

　財務活動支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅳ　予備費支出の部

予備費 3,200,000 3,200,000 0

△ 54,868,085 △ 54,395,629 △ 472,456

375,834,396 284,515,282 91,319,114

320,966,311 230,119,653 90,846,658

科　　　目

投 資 活 動 支 出 計

投 資 活 動 収 入 計

財 務 活 動 収 入 計

財 務 活 動 支 出 計

投 資 活 動 収 支 差 額

財 務 活 動 支 出 差 額

当 期 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

次 期 繰 越 収 支 差 額
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一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会

平成30年度一般会計収支予算書（資金ベース）内訳

（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

Ⅰ　事業活動収支の部

　事業活動収入

１　基本財産運用収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

1） 基 本 金 利 息 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

２　特定資産運用収入 0 0 3,000 0 0 0 0 0 0 3,000 0 0 3,000

1） 特 定 資 産 利 息 収入 0 0 3,000 0 0 0 0 0 0 3,000 0 0 3,000

３　入 会 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 401,000 401,000

1） 入 会 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 401,000 401,000

４　会 費 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 357,460,500 357,460,500

1） 会 費 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 357,460,500 357,460,500

５　事　業　収　入 0 1,000 230,917,000 59,675,000 23,830,000 5,507,000 0 950,000 0 320,880,000 0 1,000,000 321,880,000

1） 定期集会参加費等収入 0 0 149,310,000 400,000 0 3,692,000 0 950,000 0 154,352,000 0 1,000,000 155,352,000

2） 展 示 会 場 収 入 0 0 76,201,000 0 0 0 0 0 0 76,201,000 0 0 76,201,000

3） 広 告 料 収 入 0 1,000 5,406,000 1,000,000 19,230,000 0 0 0 0 25,637,000 0 0 25,637,000

4） 原 著 負 担 金 収 入 0 0 0 0 1,900,000 0 0 0 0 1,900,000 0 0 1,900,000

5） 専門医審査登録収入 0 0 0 58,275,000 0 0 0 0 0 58,275,000 0 0 58,275,000

6） 購 読 料 収 入 0 0 0 0 2,700,000 0 0 0 0 2,700,000 0 0 2,700,000

7） 補聴器相談医更新収入 0 0 0 0 0 1,815,000 0 0 0 1,815,000 0 0 1,815,000

６　補助金等収入 120,000 480,000 11,252,000 100,000 0 0 1,220,000 0 0 13,172,000 0 380,000 13,552,000

1） 補 助 金 等 収 入 120,000 480,000 11,252,000 100,000 0 0 1,220,000 0 0 13,172,000 0 380,000 13,552,000

７　寄 付 金 収 入 0 0 10,250,000 0 0 0 520,000 250,000 0 11,020,000 0 101,000 11,121,000

1） 寄 付 金 収 入 0 0 10,250,000 0 0 0 520,000 250,000 0 11,020,000 0 101,000 11,121,000

８　雑　収　入 0 50 49,944,100 4,098,000 1,308,000 213,000 0 100 0 55,563,250 7,000,000 24,025,846 86,589,096

1） 集金事務手数料収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 7,000,000

2） 利 息 収 入 0 50 2,100 0 0 0 0 100 0 2,250 0 23,846 26,096

3） 雑 収 入 0 0 49,942,000 4,098,000 1,308,000 213,000 0 0 0 55,561,000 0 3,002,000 58,563,000

4） IC カ ー ド 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,000,000 21,000,000

120,000 481,050 302,366,100 63,873,000 25,138,000 5,720,000 1,740,000 1,200,100 0 400,638,250 7,000,000 383,369,346 791,007,596

調査研究 広報

事 業 活 動 収 入 計

小計
科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計 合　計
研究会学術講演会 刊行物 社会保障 関連団体 国際研究推進 IFOS専門医

－ －



　事業活動支出

 1　事　　業　　費 19,819,675 26,092,742 375,735,186 62,319,482 90,265,346 24,463,147 14,392,014 6,669,400 0 619,756,992 14,904,000 0 634,660,992

(1) 職 員 給 料 手 当 7,035,000 3,403,000 10,353,000 7,966,800 13,904,000 4,478,800 1,200,000 1,955,400 0 50,296,000 6,362,000 56,658,000

(2) 退 職 給 付 費 0 0 0 0 271,000 0 0 0 0 271,000 1,505,000 1,776,000

(3) 福 利 厚 生 費 1,473,000 592,500 1,165,500 1,878,500 800,000 1,079,000 288,000 291,000 0 7,567,500 961,000 8,528,500

(4) 会 議 費 940,000 1,359,000 54,812,380 2,125,000 464,000 2,693,000 1,008,000 200,000 0 63,601,380 280,000 63,881,380

(5) 旅 費 交 通 費 4,221,000 1,767,000 59,469,900 10,138,000 3,691,000 6,994,620 4,181,000 2,867,000 0 93,329,520 1,414,000 94,743,520

(6) 通 信 運 搬 費 1,680,392 1,994,770 6,914,226 3,773,062 16,515,430 1,661,036 676,184 5,000 0 33,220,100 162,000 33,382,100

(7) 什 器 備 品 費 0 0 350,000 0 0 0 0 0 0 350,000 0 350,000

(8) 消 耗 品 費 486,283 336,753 10,751,419 661,000 203,500 454,251 262,750 0 0 13,155,956 153,000 13,308,956

(9) 図 書 費 8,000 8,000 390,000 20,000 67,680 0 100,000 0 0 593,680 1,000 594,680

(10) 修 繕 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33,000 33,000

(11) 印 刷 製 本 費 2,490,000 1,979,500 21,199,000 4,622,000 50,278,736 1,505,000 212,000 0 0 82,286,236 156,000 82,442,236

(12) 光 熱 水 料 費 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 70,000 170,000

(13) 賃 借 料 200,000 808,000 132,133,000 4,100,000 160,000 1,508,000 1,830,000 40,000 0 140,779,000 1,340,000 142,119,000

(14) 保 険 料 0 0 0 0 0 3,000 0 0 0 3,000 21,000 24,000

(15) 諸 謝 金 0 840,466 14,923,639 0 1,864,000 1,289,000 0 200,000 0 19,117,105 0 19,117,105

(16) 租 税 公 課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 555,000 555,000

(17) 支 払 負 担 金 370,000 200,000 4,524,000 11,802,000 670,000 888,000 920,000 600,000 0 19,974,000 0 19,974,000

(18) 支 払 助 成 金 0 480,000 5,850,000 300,000 0 0 20,000 80,000 0 6,730,000 0 6,730,000

(19) 支 払 寄 付 金 0 0 40,000 0 0 0 1,760,000 420,000 0 2,220,000 20,000 2,240,000

(20) 委 託 費 350,000 7,536,700 49,017,000 8,765,000 1,324,000 1,356,000 1,612,000 0 0 69,960,700 1,156,000 71,116,700

(21) 支 払 手 数 料 26,000 41,088 2,516,322 203,120 52,000 78,940 5,080 11,000 0 2,933,550 329,000 3,262,550

(22) 管 理 維 持 費 0 0 0 5,930,000 0 0 0 0 0 5,930,000 335,000 6,265,000

(23) HP 維 持 費 0 4,368,465 0 0 0 0 0 0 0 4,368,465 0 4,368,465

(24) 雑 費 440,000 377,500 1,325,800 35,000 0 474,500 317,000 0 0 2,969,800 51,000 3,020,800

研究会学術講演会 専門医 刊行物 社会保障
法人会計 合　計科　　　目

実施事業等会計

収益事業
関連団体 国際研究推進 IFOS 小計調査研究 広報

－ －



0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 271,799,689 271,799,689

(1) 職 員 給 料 手 当 0 36,178,606 36,178,606

(2) 退 職 給 付 費 0 3,628,000 3,628,000

(3) 福 利 厚 生 費 0 3,478,000 3,478,000

(4) 会 議 費 0 8,911,527 8,911,527

(5) 旅 費 交 通 費 0 28,143,000 28,143,000

(6) 通 信 運 搬 費 0 7,259,632 7,259,632

(7) 什 器 備 品 費 0 280,000 280,000

(8) 消 耗 品 費 0 4,066,809 4,066,809

(9) 図 書 費 0 11,200 11,200

(10) 修 繕 費 0 575,000 575,000

(11) 印 刷 製 本 費 0 13,619,280 13,619,280

(12) 光 熱 水 料 費 0 1,355,000 1,355,000

(13) 賃 借 料 0 24,550,750 24,550,750

(14) 保 険 料 0 329,000 329,000

(15) 諸 謝 金 0 650,000 650,000

(16) 租 税 公 課 0 8,745,000 8,745,000

(17) 支 払 負 担 金 0 7,129,800 7,129,800

(18) 支 払 助 成 金 0 520,000 520,000

(19) 支 払 寄 付 金 0 5,380,000 5,380,000

(20) 委 託 費 0 99,856,500 99,856,500

(21) 支 払 手 数 料 0 5,545,672 5,545,672

(22) 管 理 維 持 費 0 6,205,000 6,205,000

(23) HP 維 持 費 0 529,019 529,019

(24) 雑 費 0 4,852,894 4,852,894

19,819,675 26,092,742 375,735,186 62,319,482 90,265,346 24,463,147 14,392,014 6,669,400 0 619,756,992 14,904,000 271,799,689 906,460,681

△ 19,699,675 △ 25,611,692 △ 73,369,086 1,553,518 △ 65,127,346 △ 18,743,147 △ 12,652,014 △ 5,469,300 0 △ 219,118,742 △ 7,904,000 111,569,657 △ 115,453,085

科　　　目

実施事業等会計

収益事業
刊行物

法人会計 合　計
調査研究 広報 研究会学術講演会

　2　管　理　費

専門医 社会保障 関連団体 国際研究推進 IFOS 小計

事 業 活 動 支 出 計

事 業 活 動 収 支 差 額

－ －



Ⅱ　投資活動収支の部

　投資活動収入

１） 特定預金取崩収入 0 0 4,000,000 0 0 0 0 0 0 4,000,000 0 1,000,000 5,000,000

(1) 奨学基金取崩収入 0 0 4,000,000 0 0 0 0 0 0 4,000,000 0 0 4,000,000

(2) 特別事業積立預金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000

２） 固定資産売却収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) 建 物 売 却 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 構 築 物 売 却 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３） 固定資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65,404,000 65,404,000

(1) 専門医制度積立預金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 退職給付積立預金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,404,000 5,404,000

(3) 事務所建替積立預金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000,000 60,000,000

0 0 4,000,000 0 0 0 0 0 0 4,000,000 0 66,404,000 70,404,000

　投資活動支出

１） 特定預金支出 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 2,000,000 2,100,000

(1) 奨学基金積立預金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 特別事業積立預金支出 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000 0

２） 固定資産取得支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 688,000 688,000

(1) 什器備品購入支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 688,000 688,000

３） 固定資産支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,831,000 3,831,000

(1) 専門医制度積立預金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 退職給付積立預金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,831,000 3,831,000

0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 6,519,000 6,619,000

0 0 3,900,000 0 0 0 0 0 0 3,900,000 0 59,885,000 63,785,000

Ⅲ　財務活動収支の部

　財務活動収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

１） 財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　財務活動支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２） 財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　予備費支出の部

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,200,000 3,200,000

△ 19,699,675 △ 25,611,692 △ 69,469,086 1,553,518 △ 65,127,346 △ 18,743,147 △ 12,652,014 △ 5,469,300 0 △ 215,218,742 △ 7,904,000 171,454,657 △ 54,868,085

375,834,396

320,966,311

投 資 活 動 収 支 差 額

財 務 活 動 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

次 期 繰 越 収 支 差 額

広報 研究会学術講演会 国際研究推進 IFOS専門医
法人会計 合　計

調査研究 刊行物

当 期 収 支 差 額

科　　　目

実施事業等会計

収益事業
社会保障 関連団体

投 資 活 動 収 入 計

投 資 活 動 支 出 計

小計

－ －


